CAPUT I

DE MATERIA SYNODALI

1. Generalis aspectus. - 2. Auctor et origo. -
3. Authenticitas. - 4. Divisio et argumentum.

1. Nulla Synodus sine obiecto seu materia discussionis habetur. Haec, qua talis, nobis deest et solum compendium deliberationum antesynodaliū exstat, cuius copiam seu exemplar probabiliter Nuntius Visconti ab Episcopo Antonio Mlodowskyj receptum,¹ cum Actis Nuntiaturae Romam transmisit. Ipsum vero prae manibus tale exemplar materiae synodalis ha-

¹ Die 6 Aprilis 1765 scribebat Ep. A. Mlodowskyj ad Nuntium: « Conclufum feliciter in Curia Metropolitana a Dominis Delegatis Illustriffimorum Epifcoporum Congregationum Antesynodalium *Opus projectiva pro futura Synodo offerenda Decreta complectens* praesentibus omni, qua per est, reverentia Ill.mae Rev.mae Excell.mae Vestrae Gratiae et Protectioni me supplex comendo, et promptiffimo ad omnia mandata animo profundiffima cum veneratione maneo ». ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 99, f. 8.

buisse non est hic ambigendi locus, postquam iam notum est nobis de eius « Seriei tractandorum » Magno Cancellario Andreae Zamoyski, tempore durae pertractationis, communicatione.² Neque excludenda est omnino sententia materiam ipse Metropolitanus vel Episcopus A. Mlodowskyj, anima totius operae, Romam transmittere potuisse. Utrum totam materiam seu integrum opus proiectivum, quod in sessionibus antesynodalibus formatum fuit, Romam expedierunt dubitare liceat, cum moris fuisset ex Synodis Provincialibus, post obtentam S. Sedis licentiam atque praevidiam genericam materiae synodalis communicationem, solum Decreta iam statuta approbationi pontificiae submittere, ex quorum tunc, si quibus locus adhuc esset correctioni vel reprobationi faciendae, perfici potuissent. Inventum vero in Archivo Vaticano « Compendium ex materiis Synodalibus ad formandas Constitutiones in Congregationibus Antesynodalibus examinatis et digestis excerptum », ³ videtur nostram opinionem comprobare eamque potius in hanc partem inclinare, id solum, exclusa tota materia, Romam expeditum fuisse, cum Actis immo Nuntiaturae Viscontianae Varsaviae collectis, a qua hodierna series Archivi Vaticani, « *Archivio della Nuntiatura di Varsavia* » (Arch. Nunz. Vars.), nomen suum mutuatum habet.⁴

Difficultatem tamen non levem causat dioecesis Polocensis, ex qua in eodem volumine 99 *Archivi Nuntiaturae Varsaviensis*, penes compendium materiae synodalis, eius « Desideria » in 17 punctis digesta cum restricto abusuum invenire est.⁵ Quo pacto solum eius acta ad Synodum spectantia reperiuntur, omissis ceteris ex octo dioecesibus,⁶ quae, ut par est, solum auxiliae fuerunt ad formandas constitutiones in sessionibus antesynodalibus, difficile explicari potest.⁷ Quaestionem videtur posse dirimere

² ASV, *Nunz. Pol.*, t. 278, f. 75-79 v; THEINER, *Vetera Monumenta...*, IV, II, p. 83.

³ ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 99, f. 33-44.

⁴ « Archivum Nuntiaturae Varsaviensis-est pars autonoma, quae extra Secretariatum Status, Varsaviae crevit inter annos 1757-1794, et nonnisi saeculo XIX inter tabularia, quae vulgo « Archivi Rientrati » dicuntur, Vaticani collocata est. Invenitur in Arch. Nunt. Vars. regesta, minutae, copiae litterarum a Nuntiis ad Secretariatum Status aliosque missarum; e contra, *adsunt originales litterae quas Nuntii a Secretariatu Status et aliunde acceperunt* ». MEYSZTOWICZ, *De Archivo Nuntiaturae Varsaviensis*, p. 4.

⁵ ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 99, f. 64-68v, et 70-76.

⁶ Iam prope opinioni fuimus cetera dioecesium projectiva statuta in aliis fundis amplissimi Archivi Vaticani, vel S. Cong. de Prop. Fide reperienda fore, sed frustrata inveniendi tentamina nullum adusque indicium praebuerunt.

⁷ Desideria dioecesis Polocensis (17 puncta) latine conscripta ad maiorem utilitatem in parte documentalibus collocavimus; restrictum tamen abusuum (104 puncta), cum relativis iam praesumptis responsionibus in lingua vulgari, parumque curata, polonica, omnisimius, quae de cetero praeter difficultatem comprehensionis, nimis particularia apparent proximeque ad vitam internam unius dioecesis referuntur.

ipsa Synodi dilatio ac quorundam Episcoporum dissensus, qui ope suorum delegatorum decreta proiectiva dioecesana retrahere potuerunt, vel simpliciter, Synodo non habita, ad Acta Nuntiaturae non expedire, dum alii, inter quos solus prudens Archiepiscopus Polocensis Jason Smogorzewskij enumerandus esset, ea integra ad archivum Nunziaturae Varsaviensis transferre iudicarunt.

2. A. *Auctor.* In elaborandis Decretis Antesyndalibus magnam partem Antonius Mlodowskij Epp. Turoviensis et Coad. Pincensis habuisse videtur. Ad dictum comprobandum haec rationes adduci possent: vivente adhuc Metr. Floriano Hrebnyckij exemplar deliberationum Congressus Novogrodecensis ab ipso convocati, die 29 Martii a. 1762 Antonius Mlodowskij ad Nuntium Visconti transmisit;⁸ secunda vice, post conclusas feliciter sessiones antesyndales in Curia Metropolitana Vladimiriæ habitas, Decreta Antesyndalia die 16 Aprilis 1765 pariter Mlodowskij Varsaviam expedivit;⁹ Synodo demum non habita, inter Episcopos, qui Memoriali dissidentium responderunt equidem Antonium invenimus, qui nervose eorum postulata in 4 punctis sui responsi digestis, evertibat.¹⁰ Tanta activitas, si non sit signum intimae cognitionis rei, secus difficulter explicanda est. Adnumerandus est pariter Episcopo Mlodowskij sacerdos Georgius Grot-Turkevyc̃, de quo validum testimonium invenimus in Actis Archeographicae Commissionis Vilmensis.¹¹ Tempore nempe posterioris reformationis, coepit ab Archiepiscopo Polocensi Heraclio Lisowskij, necessitas exorta est comparationis quorundam librorum liturgicorum, qui ad instar Euchologii Benedicti XIV edebantur, cum Decretis Antesyndalibus, potissimum in materia Sacramentorum, quae iam in Nuntiatura Varsaviensi non reperiebantur. Idcirco Stephanus Lewinskij, Episcopus-Coadiutor Luceoriensis (1784-95), reformationis, uti patet ex admodum brevi epistula ad Metr. Jasonem Smogorzewskij, oppugnator, haec scribit in fine eiusdem epistulae: « remanent nobis procuranda manuscripta eorum, qui erant electi ad colligendas materias antesyndales, et potissime p. d. Mlodowskij. Ni fallor, *etiam sacerdotem Turkevycz.* ».¹²

⁸ ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 99, f. 1.

⁹ *IBID.*, *l. cit.*, f. 8.

¹⁰ LIKOWSKI *op. cit.*, p. 82-84.

¹¹ AVAK, t. XVI, p. 371. (Epistula Eppi Stephani Lewinskij ad Metr. Jasonem Smogorzewskij, 18. IV. 1786).

¹² Idem in lingua originali: « Restat starac sie o manuscripta tych, którzy byli wybrani ad colligendas materias antesyndales a najbardziej s. p. Mlodowskiego. Zda mi sie, że x. Turkiewicz byl wyznaczony do tey roboty, ale on teraz J. W. Lisowskiemu, jak slyszalem, assystuie; wlozczega! »; *IBID.*, *l. cit.*, p. 371.

Persona sacerdotis Georgii Grot-Turkeyvč satis curiosa apparet. Ex vita eius¹³ revera concludere possumus, eum fuisse vagabundum, cum raro in uno loco mansisset, sed insimul virum doctum, eruditum et philosophum. Eius ideae a contemporaneis propter indolem speculativam parum orthodoxae esse videbantur, praesertim eius sententia de processione Spiritus Sancti. Nihilominus fervens fuit propagator unionis Ecclesiae separatae cum Ecclesia Catholica et ad hunc scopum commercium cum Episcopo Mohiloviensi Georgio Konyskyj habuit. In hac pertractatione differentias dogmaticas ad minimum reducebat, ex qua causa non raro a dissidentibus amice excipiebatur et etiam a posterioribus extollitur.¹⁴ Exinde coeptae sunt accusationes ex parte catholica.¹⁵ Turkeyvč in lucta polemica neglexit suum stabile domicilium et spatio 20 annorum (1776-1796), tamquam missionarius reformationis, ubique commoratus erat, dum fere omnes Episcopi ad quos accedebat libenter eum propter eius ingenium ac scientiam excipiebant. In re liturgica, quae nostra maxime interest, revera fuit magnus zelator pro puritate ritus conservanda, atque propugnator novae reformationis coeptae iam tempore Metr. Hrebnyckyj a. 1761. Documentum, quod dicta comprobaret, ex anno 1782-83 provenit, cum Turkeyvč munere Visitoris in Ucraina Orientali fungeretur, et est relatio eiusdem ad Metr. J. Smogorzewskyj de statu Ecclesiae in Ucraina.¹⁶ In hac relatione Turkeyvč varias exponit causas et motiva, quae populum ad defectionem a S. Unione adducunt. Praecipuum motivum secundum ipsum est *corruptio ritus*. — « Multum quaesivi — scribit ipse — in his locis confinibus, cur rudis populus ad non unitos inclinatur? Unice propter antiquum in sacris celebrandis ritum. Nam ad quaestionem propositam: eratne hic prius Unio an « Orthodoxia », nemo rusticorum respondet, quod

¹³ Praecipuus fons, ex quo notitias de vita Georgii Turkeyvč desumimus, est brevis « *Informatio* », quae invenitur in ASV, *Nunz. Pol.*, t. 344/III, fasc. 93 (non pagin.) inter folia spectantia ad Episcopum Luceoriensem Stephanum Lewinskyj. Probabiliter provenit ex a. 1795. Quaedam de ipso habet M. KOJALOVIC, *Istorija vozsojedinenija zapadnorusskich Unijatov starych vremen*, p. 260-274, S. Peterburg 1873.

¹⁴ Ita M. KOJALOVIC, *op. cit.*, p. 264-67, laudibus eum extollit propter bonam relationem cum « Orthodoxis » et propter eius zelum in reformando ritu Unitorum.

¹⁵ Cf. « *Informationem* » supra citatam et iudicium Episcopi P. Ważynskyj in epistula (20. III. 1791) ad Nuntium Saluzzo; ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 149, f. 450v.

¹⁶ Hanc relationem citat M. KOJALOVIC in opere: *Istorija vozsojedinenija...*, p. 264-65. Documentum originale invenitur in *Archivo Metropolitanarum Unitorum*, lib. IV, nr. 215, cuius copiam vel forsitan originale videbat laudatus auctor Petropoli in Archivo « S. Synodi Orthodoxorum ». Hodie, extra Patriam, documentum originale non invenimus.

« Orthodoxiam » tenebant, vel « orthodoxe credebatur », sed quod « orthodoxe celebrabatur ».¹⁷ In ulteriori suae relationis cursu narrat Turkeyvč, multos non solum ex populo, sed etiam ex sacerdotibus tum dissidentibus tum ad schisma recenter lapsis, solummodo sub illa conditione ad S. Unionem redire paratos esse, si nempe antiquus ritus inviolabiliter restitueretur. — « Si igitur — prosequitur Turkeyvč — idem ritus a S. Sede Apostolica regnante felic. record. Papa Benedicto XIV confirmatus fuerit, uti hoc fuse in encyclica eiusdem felic. record. Benedicti XIV, quam prae manibus habeo, expositum est, nescio, qualenam adhuc impedimentum esse posset, quominus hic ritus reintegretur... Et si hoc factum fuerit, promptus sum vel animam meam in pignus ponere, quod omnes ad S. Unionem revertentur ».¹⁸

Si nunc verba Georgii Turkeyvč cum Decretis Antesyndalibus¹⁹ vel cum quibusdam epistulis Heraclii Lisowskyj comparemus,²⁰ procul dubio, non solum similes ideas, sed etiam expressiones et modum argumentationis invenimus. Ex hac causa, propter eius videlicet ad opus reformationis relationem, Archiepiscopus Lisowskyj eum pro suo collaboratore habuit, eique opus traductionis Euchologii Benedicti XIV in linguam slavicam commisit.²¹ Ex dictis iam deducere licet: supposita veracitate opinionis contemporanei Episcopi Luceoriensis Stephani Lewinskyj in testimonio supra laudato, Georgium Turkeyvč suo influxu, non minori sane quam apud Heraclium Lisowskyj, etiam apud Episcopos tempore Synodi Berestensis gavisum esse, suaque potissime scientia Episcopo Antonio Mlodowskyj in elaborandis Decretis opem praestitisse. Quamvis de modo dictis testimonium explicitum desideratur, nihilominus deficientibus opinionibus contrariis, dicta de persona Turkeyvč quadam notabili probabilitate

¹⁷ KOJALOVIC, *op. cit.*, p. 264.

¹⁸ KOJALOVIC, *op. cit.*, p. 264-65.

¹⁹ Legimus in Decretis Antesyndalibus: « Cum ob multiplices diversas Ritualium editiones introducta sit magna deformitas in administratione Sacramentorum, statuatur S. Synodus, *quatenus Rituale Graecorum jussu S. M. Benedicti XIV Romae editum ab omnibus usurpetur, et adamussim observetur* »; Decr. Ant., art. IV, De Sacramentis tam in genere quam in specie, nr. 1. (ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 99, f. 35). Similiter in prima paragrapho Desideriorum dioec. Polocensis legitur: « *Liturgiae, juxta Benedicti P.P. XIV. Euchologium, ubique celebrantur...* » (ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 99, f. 64).

²⁰ Haec similitudo maxime apparet in epistula H. Lisowskyj die 22 Febr. 1789 ad S. Congr. de Prop. Fide (ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 70, f. 302-304v, vel. t. 149, f. 546-547v et ad Nuntium Varsaviensem F. Saluzzo, die 28 Decem. 1786 (ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 149, f. 608-615v).

²¹ Cf. M. M. SOŁOWIJ, *De reformatione Liturgica Heraclii Lisowskyj*, in: *Analecta OSBM*, series II, sectio I, vol. II, p. 74-78, Romae 1950.

gaudent, si tandem — animadvertas velim — clima reformationis eodem spiritu ac tendentia retrogressiva per totum secundum dimidium saec. XVIII perdurasse; si sub tempus suae decadentiae fautores et propugnatores habebat, inter quos Turkeyvč eminentem locum occupabat, non est cur asseramus eosdem initio aliter sensisse et, a fortiori, auxilium suum ad tam vehementem eius expansionem impendisse. Georgium Turkeyvč eiusdemque conaminis per totum tempus fuisse non solum testem ocularem, sed eximium promotorem, nobis videtur, qui, sub finem suae vitae, propter tot tantaque frustrata tentamina, diffidentiam quandam inivit cum Ecclesia, et sua pastorali encyclica, quae, uti recte praesumitur, sine consensu episcopali edebatur,²² fortiter contra ritum Unitorum et indirecte contra ipsam Unionem invehebatur.²³ Sed de ultimis pauca hucusque sunt explorata.

B. *Origo*. Originem ipsius materiae quod attinet, eam esse synthesim ex omnibus dioecesibus provinciae ecclesiasticae indubie asserimus. Ad materias colligendas Commissio Antesyndodalis iam tempore Novogrodecensis Congressus (1761) constituta erat, delegatis nempe uniuscuiusque dioecesis, qui materias dioecesananas generice collectas ad sessiones antesyndodales conferre debuerunt.²⁴ Utrum dicta Commissio in vigore permansit post obitum Metr. Hrebnyckyj, aegre quis concipiet, cum, ascendente ad Cathedram Metropolitanam Feliciano Wolodkowycz, mutari partim in sua compositione, diminui vel augeri, potuissent. Unus, videlicet, qui eam dirigebat Episcopus, Mlodowskyj, per totum tempus permansit. In sessionibus porro antesyndodalibus, quae in Curia Metropolitana Vladimiriæ locum habebant, Decreta projectiva seu materia pro Synodo, ex undique receptis desideriiis dioecesanis ope delegatorum exhibitis constituta fuit; qua talis solebat Synodo proponi et si, postquam mutatis mutandis maioritatem suffragiorum obtinuisset, vim Decretorum haberet, quae adhuc approbatione pontificia egebant. Sed hoc pro casu nostro non contingit; negotia Synodi Berestensis cum sessionibus antesyndodalibus inclusive terminantur, ex quibus solum habemus satis amplum compendium.

Ad Decreta porro Antesyndodalia formanda confluere materias seu desideria ex omnibus dioecesibus habemus iam testimonium memoratae dioecesis Polocensis, cuius « Desideria » ac « Restrictus abusuum » in Archivo Vaticano reperiuntur.²⁵ Praeter eam scriptum testimonium de dioecesi Leo-

²² Ita SOLOWIJ, *op. cit.*, p. 28.

²³ Cf. « *Observationes in Encyclicam* » nomine H. Lisowskyj publicatas; ASV, *Nunz. Pol.*, t. 344/III, fasc. 93, non pag. (Probabiliter provenit ex anno 1796).

²⁴ ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 149, f. 572.

²⁵ ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 99, f. 64-68v, et 70-76.

poliensi exhibet nobis Pelesz.²⁶ De aliis dioecesibus quamvis materias eorum pro deliberationibus antesynodalibus destinatas prae manibus non habemus, dubitare non licet, quia unum generale principium totam obligabat Provinciam Metropolitanam.

3. De authenticitate materiae synodalis, quae in Archivo Vaticano invenitur, nullum dubium oriri potest. Eam esse materiam ex Synodo Provinciali Berestensi (1764-1766) non celebrata, omnino patet. Cum soleat critice ad iudicium certum efformandum procedere, signa externa et interna perpendenda sunt:

A. Signa externa:

a) Praeter Synodum Zamostianam per totum saeculum XVIII usque ad finem saec. XIX (1891) nulla Synodus Provincialis in Ecclesia Unita fuit celebrata; nequidem Heraclius Lisowskyj pro sua reformatione liturgica peragenda intendebat Synodi convocationem, sed solum versionem Eucharistiae Benedicti XIV, aliasque librorum liturgicorum editiones.

b) Materiae collocatio in eodem volumine (nunc 99 Arch. Nuz. Vars.) ubi tria originalia Brevia Clementis PP. XIII ad Synodum Berestensem spectantia, ceteraque praecipua documenta inveniuntur, conformem mentem maiorum dispositorum comprobant.

c) Accedit, nobis contemporanea, auctoritas peritorum: Welykyj, Choma, Solowij, Meysztowicz, Mercati.

B. Signa interna:

a) Materia synodalis *unice* respicit disciplinam Ecclesiae Unitae (ucraino-alboruthenicae), et quidem:

b) disciplinam, quae non longe post Synodum Zamostianam novis abusibus irrepsit reformanda erat.

c) Silet de conamine reformationis Archiepiscopi H. Lisowskyj (1786-90) - ergo ante ipsum conscripta fuit;

d) memorat (Art. IV, 1) Rituale Graecorum iussu Benedicti XIV Romae editum (1754) - ergo post ipsum.

e) Titulus desideriorum dioecesis Polocensis nominat tamquam suum Ablegatum P. Clementem Kulikowski, qui, historia teste, secunda me-

²⁶ « Praeparatoria ad statuenda in futura Synodo provinciali Ruthena, ex Dioecesi Leopoliensi A.D. 1763 porrecta »; PELESZ, *op. cit.*, II, p. 935, nota 160.

dietate saec. XVIII vixerat, locumque pro sessionibus antesynodalibus destinatum Vladimiriā, quod veritati respondet.²⁷

f) Subscriptio tandem in fine eiusdemque instructionis: « Datum Strunii anno 1763, die 18. Maji, veteris styli. Jason Archeppus Polocensis mp. » - omnem evellit umbram dubitationis.

g) Ultimum demum signum est contextus et vis interna materiae, quae clamat se esse testem reformationis liturgicae coeptae initio secundae medietatis saec. XVIII in Ecclesia ucrainica.

4. Materiae synodalis divisionem eandem plane fuisse ac inventi compendii deducere licet. Ad hanc deductionem confirmandam non parvi momenti videntur esse *tituli articularum*, qui raro synthesi vel abbreviationi subiiciuntur. Novem articuli cum singulis numeris, qui evidenter canonibus correspondere possent, totam materiam synodalem amplecti debebant. Schematice habes:

Art. 1. De observantia Constitutionum Synodaliū et Synodis Provincialibus (nr. 1-16).

Art. 2. De Fide Orthodoxa (nr. 1-10).

Art. 3. De Doctrina Christiana mediisque aptis et facilioribus quibus plebs erudiri queat (nr. 1-7).

Art. 4. De Sacramentis tam in genere quam in specie (nr. 1-24).

Art. 5. De Ecclesiis, earum ordine, et nitore, nec non divinis officiis publice in Ecclesiis celebrandis (nr. 1-16).

Art. 6. De Metropolitano. (nr. 1-7).

Art. 7. De Episcopis, Ecclesiis Cathedralibus, Archiviis dioecesium, Synodis dioecesanis et Visitationibus (nr. 1-15).

Art. 8. De reformatione Cleri, Scholis slavonicis, Seminariis et Domibus Correctionum (nr. 1-14).

Art. 9. De Parochis, Paroeciis, Jejuniis et Festis (nr. 1-17).

Quamvis de integritate numerica *Articularum* aliqua ceritudo coniecturalis haberi posset, non eadem plane dici queat de integritate numerorum seu canonum²⁸ ac de materia, a fortiori, sub iisdem continenti. Nihilominus

²⁷ Die 6. Aprilis 1765 scribebat Ep. A. Mlodowskyj ad Nuntium: « Conclusum feliciter in Curia Metropolitana a Dominis Delegatis Ill-morum Episcoporum Congregationum Antesynodalium Opus projectiva ». (ASV, Arch. Nunz. Vars., t. 99, f. 8). N. B. Curia Metropolitana *Sedem suam Vladimiriā* habebat, quod confirmatur subscriptione Metr. Włodkowycz in litteris convocatoriis: « Dabantur ad Cathedram Nostram Vladimiriensem », (Cf. ASV, Arch. Nunz. Vars., t. 99, f. 79).

²⁸ In art. V desideratur numerus 9-us, et in art. VIII, numeri 7, 8, 9; defectus eorum scribae inadvertentiae vel saltui imputare licet.

deficientibus particularibus et forsitan quibusdam etiam essentialibus, quae, exstante copia integrae synodalis materiae, in eorum amplitudine videri possent, iudicium nostrum genericum etiam ex compendio formare valemus.

Synodus Berestensis non celebrata sub nomine reformationis liturgicae recte collocari debet. Nec satis. Statuta eius duplicem tendentiam praese ferunt: a) *retrogressivam primam*, plerumque Synodo Zamostianae obversam, et b) *reformativam alteram*, quae, temporis necessitate, pro sublevandis intestinis miseriis atque tot tantisque abusibus extirpandis inservire debebat.

a) Idea cuiusdam « *latinizationis* » est prorsus pro Synodo Berestensi aliena; exoptat vehementer restitutionem antiqui ritus in eius simplici orientali puritate. Ad hunc scopum plura condit statuta. Imprimis Rituale Graecorum, iussu Benedicti PP. XIV Romae editum (= Euchologium Benedicti XIV.), pro usu et observantia in disciplina Sacramentorum praecipit.²⁹ Ex hac introductione administratio Sacramentorum, si non totaliter, saltem in suo aspectu exteriori characterem differentem a Synodo Zamostiana habere debuisset. Cum articulus de Sacramentis in *Compendio* nostro nimis sit abbreviatus ac indistincte totam refert materiam, via ad explicitam et directam argumentationem obscura redditur. Ratione solum deductiva, habentes prae manibus Decreta Zamostiana, quae, in eorum tendentia versus Occidentem latinum, longe distant ab Euchologio Benedicti XIV, tam exaltato per totam periodum secundi dimidi saec. XVIII a fautoribus novae reformationis, hanc viam caute ingredimur. Sed non solum in disciplina Sacramentorum supradicta tendentia apparet. In subsequenti quinto articulo « *De Ecclesiis, earum ordine et nitore, nec non divinis officiis publice in Ecclesiis celebrandis* », expositis his, quae ad constitutionem ecclesiae pertinent, vehementer contra innovationes liturgicas « hominum novitati studentium » invehitur. Quaestiones quapropter omnino liturgicae tanguntur et umbram « *De Sacramentis* » praecedentis articuli indirecte elucescunt. Episcopis inculcatur, ut curam dent, quatenus pristina Ecclesiae et Divinorum Officiorum forma « in quantum fieri potest in Ecclesiis redintegretur ». Item decernitur, ut Magistri caeremoniarum per ecclesias Cathedrales et regulares instituantur, quorum munus erit, strictam observantiam promovere et invigilare, ne consuetudines « Ritui Orientalis

²⁹ « Cum ob multiplices diversas Ritualium editiones introducta sit magna deformitas in administratione Sacramentorum, statuatur S. Synodus, quatenus Rituale Graecorum iussu S. M. Benedicti XIV Romae editum ab omnibus usurpetur, et adamussim observetur »; Decr. Ant., art. IV, nr. 1. (ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 99, f. 35).

Ecclesiae » contrariae introducerentur. Contra transgressores graves poenae statuuntur.³⁰ Visitoribus, porro, severe praecipitur, ut in visitatione ecclesiarum praescriptorum praesenti constitutione rationem habeant, et si ipsi « negligentia aut humano respectu ducti praesentis legis violationem dissimulaverint », in poenam suspensionis ipso facto incurrere denuntiantur.³¹ Ad normam generalem dandam, cui se omnes ecclesiae conformare deberent, ut restituerentur nimirum « Ritus, et antiqua Disciplina Orientalis Ecclesiae », tam in administratione Sacramentorum quam ceterisque Officiis, deputantur Viri rituum et linguae graecae periti, qui Rubricam seu Typicon, Graecorum Typicis conforme, conficere debent, in quo exacte ratio Divinorum Officiorum peragendorum describeretur. Speciali autem modo insistitur in uniformi S. Missae celebratione, nec non Liturgia cantata, per longum tempus in Orientali Ecclesia exclusive usitata, omnibus diebus Dominicis cum Matutino, Horis et Vesperis decantari praecipitur. Pari modo expositiones SS. Sacramenti, nonnisi obtenta licentia Ordinarii, fieri possent.³² Tendentiam regressivam quod attinet, nominare iuvat restitutionem « Dominicae Orthodoxiae », ³³ ritu solemniori antiquo in Orientali Ecclesia instituta, qua haereses omnes anathemate plectebantur; hodie apud Catholicos orientales est absoleta, dum dissidentes eam, in primam Dominicam Quadragesimae incidentem, mordicus tenent. Hisce statutis, nemo non videt, quo spiritu fervebat et qualem scopum prosecuta est reformatio liturgica secundi dimidii saec. XVIII, cuius Synodus Berestensensis debuisset apparere tamquam fidelis interpretator.

Nescimus certe, quanam dioecesis vel regio Metropolis praecipuum influxum in tam evidentem reditum ad antiquam disciplinam habuerit. Sine dubio, inter primas, dioecesis Leopoliensis suum locum habet, ex qua in memoriali ad Synodum porrecto, varii abusus et innovationes in celebratione S. Missae recensentur et condemnantur. Hic lamentatur, quod in celebratione S. Missae « vix non tot discrepantes inter se videntur caeremoniae, quot numerantur sacerdotes eas celebrantes », et sub finem ita con-

³⁰ « Quodsi deinceps contra ritum Orientalis Ecclesiae quicumque, et quacumque dignitate ornatus consuetudinem diversam introduceret, hic praeter noxam peccati lethalis, uti refractarius in re gravi Legi Ecclesiae, si fuerit Eppus interdicto ab ingressu Ecclesiae, si vero Clericus cujuscumque status, suspensionis a Divinis, et interdicti poenae, si integra communitas hanc legem pertinaciter violare praesumeret, subiaceat ». Decr. Ant., art. V, nr. 2 (ASV, *Arch. Nunz. Nars.*, t. 99, f. 37).

³¹ *IBID.*, f. 37.

³² Decr. Ant., art. V, nr. 8-10 (ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 99, f. 37v).

³³ Decr. Ant., art. II, nr. 1 (ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 99, f. 34).

cluditur: « Si Concilium Tridentinum sess. 7. can. 13, anathematis ictu ferit omnes illos, qui in solempni Sacramentorum administratione receptos et approbatos Ecclesiae Catholicae ritus contemnunt, aut pro libitu ommittunt, vel in novos mutare praesumunt, qualenam ferendum iudicium de his, et ut fateri liceat, de omnibus nobis, qui in hoc Sacramentorum maximo per difformitatem delinquimus, et a praescriptis, ac per SS. Patres introductis ritibus et caeremoniis longe recessimus, imo vix umbram eorum servamus? ».³⁴ Sed etiam e dioecesi Polocensi, in qua antiqua rituum disciplina magis quam in regione galiciana alterata fuit, pulchrum nobis superest testimonium de conamine redeundi ad antiquam observantiam.³⁵

b) Tendentiam *reformativam* dictam, quae intimum rigimen Metropolis respiciebat, Decreta Antesyndotalia superabunde continent; vix quidam ex novem articulis *Compendii* de ea non ageret. Notatu digna sunt, plura e statutis Concilii Zamostianae, novis abusibus irrepsis, repeti, pluraque aliquem saporem tendentiae retrogressivae continere. Iam licet ad singula accedere; sed obscurus esset iste labor, nemo est qui non videat. Perspicaciae quapropter causa Decreta Antesyndotalia non nisi in luce Decretorum Synodi Zamostianae et Leopoliensis suam significationem, indolem atque dependentiae rationem reddere valent. Quam mutuam eorum relationem, saltem attingere quam penitus omittere, in sequenti capite circumscribere proposuimus.

³⁴ Cf. « *Praeparatoria ad statuenda in futura Synodo provinciali Ruthena, ex Dioecesi Leopoliensi A. D. 1763 porrecta* », quae apud PELESZ, *op. cit.*, II, p. 935, nota 160.

³⁵ Cf. eius desideria in 3 parte documentali.

CAPUT II

RELATIO DECRETORUM ANTESYNODALIIUM AD SYNODUM ZAMOSTIANAM ET LEOPOLIENSEM.

Ad argumentum valoremque materiae synodalis melius illustrandum, hoc in capite eius Decreta Antesyndalia cum Decretis Synodorum immediate confinibus comparabimus. Utilitatem quamdam praestare confidimus, cum in historia Ecclesiae saepe numero fit sermo de Synodo Zamostiana, quam a. 1807 Pius PP. VII ab universa Ecclesia ucrainica servandam esse decrevit, Synodoque pariter Leopoliensi, quae, novissime celebrata, collexit vetusta, nitorem dando absoletis et praesentibus vigorem. Quamvis solum dioeceses Leopoliensem, Premisliensem et Stanislaopolitanam obliget, suum ultimum, ut fertur hodie, fastigium haud dubie imposuit. Praetermissis ergo Synodis Provincialibus antiquioribus,¹ in praesenti visum restringimus ad principaliora capita Decretorum Antesyndalium, quae festinanter respectivis capitibus supradictarum Synodorum comparare intendimus. Ut relatio faciliter innotescat titulos Synodorum praeponimus, ordinemque vero in explicatione secundum novem articulos Synodi non habitae sequimur.